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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Одним из наиболее богатых источников

биологически активных соединений с самого начала их поиска являются

микроорганизмы, в частности грибы. Наземные экоформы грибов стали

источниками нескольких десятков лекарственных средств от пенициллина и других

антибиотиков, до ловастатина, первого коммерческого статина, и финголимода,

первого перорального препарата для терапии рассеянного склероза, относительно

недавно одобренного FDA и EMA. Однако, в настоящее время из грибов обычных

наземных экосистем выделяются в основном известные метаболиты. При этом

известно, что экстремальные условия обитания побуждают микроскопические

грибы продуцировать наиболее необычные соединения. Одним из вариантов

экосистем с экстремальными условиями является морская среда. Физические

факторы, воздействующие на морские грибы – это высокое содержание ионов

натрия, низкие температуры, олиготрофный тип питания, высокое гидростатическое

давление – обуславливают способность морских грибов к синтезу необычных по

структуре метаболитов, которые часто обладают разнообразной биологической

активностью. Так, из морских грибов были выделены уникальные по структуре

биологически активные соединения, которые не были обнаружены у наземных

экоформ, несмотря на более чем 70-летнюю историю таких исследований. К таким

соединениям относятся большое количество хлорсодержащих метаболитов,

макролиды и пептиды с высокой антивирусной активностью. Среди морских грибов

были найдены продуценты соединений с фермент-ингибирующей,

противовоспалительной, антифунгальной и антибактериальной активностью, в том

числе в отношении лекарственно устойчивых штаммов бактерий.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы являлось выделение и

установление строения вторичных метаболитов факультативных морских грибов,

изолированных из различных субстратов, собранных у вьетнамского побережья

Южно-Китайского моря, а также определение биологической активности

выделенных соединений.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1) провести отбор новых перспективных грибов-продуцентов, выделенных из

различных субстратов, собранных у вьетнамского побережья Южно-Китайского

моря;

2) выделить индивидуальные природные соединения из экстрактов изолятов

отобранных грибов;

3) установить строение новых метаболитов и идентифицировать ранее

известные соединения;

4) исследовать биологическую активность выделенных соединений.

Научная новизна и практическая ценность работы. Из экстрактов четырех

штаммов морских грибов, выделенных из различных субстратов, собранных в

Южно-Китайском море (Penicillium sp. КММ 4672, Aspergillus flocculosus

01NT.1.12.3, A. niveoglaucus 01NT.1.10.4 и A. terreus LM.1.5) в результате

хроматографического разделения было выделено 61 индивидуальное соединение

различной химической природы. При помощи спектральных методов анализа и

химических превращений установлено строение 17 новых соединений: четырех

дикетопиперазиновых, трех эпидитиодикетопиперазиновых и одного

триптаминового алкалоидов, меросесквитерпеноида, трех поликетидных

производных, двух сесквитерпеноидов, трех трипептидных производных.

Идентифицированы структуры 44 ранее описанных соединений.

Впервые исследована цитотоксическая активность, влияние на рост колоний

опухолевых клеток, а также нейропротекторные свойства на моделях болезни

Паркинсона, индуцированной различными нейротоксинами, ряда метаболитов

морских грибов.

Практическое значение данного исследования состоит в поиске и выделении

новых биоактивных природных низкомолекулярных метаболитов морских грибов.

Положения, выносимые на защиту.

1) Морской гриб Penicillium sp. КММ 4672 является богатым источником

дикетопиперазиновых алкалоидов и поликетидных соединений.

2) Морской гриб Aspergillus niveoglaucus 01NT.1.10.4 продуцировал новые

поликетидные производные нивеоглауцины A и B, а также ряд ранее известных

пренилированных индолдикетопиперазиновых алкалоидов, среди которых (+)- и
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(–)-криптоэхинулины B, впервые выделенные из рацематной смеси как

индивидуальные соединения.

3) Предложена схема биосинтеза новых метаболитов гриба

A. niveoglaucus 01NT.1.10.4 из общего предшественника – ауроглауцина.

4) Морской гриб A. terreus LM.1.5 продуцирует новые циклотрипептидные

производные, содержащие фрагмент коричной кислоты, а также является

богатым источником бисиндолбензохиноновых алкалоидов.

5) Морской гриб A. flocculosus 01NT.1.12.3 является источником новых

биологически активных дримановых сесквитерпеноидов и их нитробензоильных

эфиров, а также тетрациклических меротерпеноидов.

Апробация работы. Материалы работы были представлены на III

Всероссийской студенческой конференции с международным участием «Химия и

химическое образование XXI века» (г. Санкт- Петербург, 2015 г.), 1st Russian-

Vietnamese Workshop on Marine Fungal Metabolites and Their Bioactivities (Нячанг,

Вьетнам, 2017 г.), международном симпозиуме 3rd International Symposium on Life

Science (г. Владивосток, 2018 г.), Научной конференции, посвященной 55-летию

ТИБОХ ДВО РАН и 90-летию со дня рождения его основателя академика Г.Б.

Елякова (Владивосток, 2019 г.), международном симпозиуме XVI International

Symposium on Marine Natural Products & XI European Conference on Marine Natural

Products (г. Пенише, Португалия, 2019 г.) и XVII Всероссийской молодежной онлайн

школы-конференции ТИБОХ ДВО РАН «Актуальные проблемы химии и биологии»

(г. Владивосток, 2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России.

Личный вклад автора в проведение исследования. Автором был выполнен

анализ литературных данных по теме исследования, планирование экспериментов,

получена основная часть результатов, подготовлены научные статьи и сделаны

доклады на конференциях. На защиту вынесены только те положения и результаты,

в получении которых роль автора была определяющей.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, посвященного некоторым классам вторичных метаболитов

морских грибов, выделенных из различных субстратов Южно-Китайского моря,
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обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы,

включающего 221 цитируемую работу. Работа изложена на 171 странице, содержит

24 таблицы и 47 рисунков.

Автор выражает глубокую признательность своему научному руководителю

к.х.н. Юрченко А. Н. Также автор благодарит Сметанину О.Ф. за бесценную помощь

в работе, полезные научные консультации и поддержку, д.б.н. Пивкина М.В., к.б.н.

Худякову Ю.В., к.б.н. Киричук Н.Н. и сотрудников Нячангского научного института

прикладных технологий (г. Нячанг, Вьетнам) Phan Thi Hoai Trinh и Ngo Thi Duy Ngoc

за выделение, наращивание и определение исследованных штаммов грибов и

исследование антибактериальной активности выделенных соединений, д.х.н.

Калиновского А.И. и Расина А.Б. за получение ЯМР-спектров, к.х.н. Попова Р.С. за

получение масс-спектров, к.х.н. Журавлеву О.И., к.х.н. Колесникову С.А. и к.х.н.

Ляхову Е.Г. за полезные научные консультации, к.ф.-м.н. Глазунова В.П. и Ким

Н.Ю. за получение ИК, УФ и КД-спектров, Бердышева Д.В. за полный

конформационный анализ выделенных соединений расчетными методами, к.б.н.

Юрченко Е.А., к.б.н. Менчинскую Е.С., к.б.н. Пислягина Е.А., к.б.н. Чингизову Е.А.,

д.б.н. Дышлового С.А. и сотрудников лаборатории экспериментальной онкологии

Университетского медицинского центра Гамбург-Эппендорф (г. Гамбург, Германия)

Gunhild von Amsberg и Jessica Hauschild за проведение испытаний биологической

активности выделенных соединений.

Используемые сокращения:

Хроматография:

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ТСХ – тонкослойная хроматография.

Масс-спектрометрия:

HRMALDIMS – High Resolution Matrix-Assisted Lazer-Disorbtion/Ionization Mass

Spectrometry – масс-спектрометрия с лазерной десорбцией/ионизацией высокого

разрешения;

HREIMS – High Resolution Electron Ionization Mass Spectrometry – масс-

спектрометрия с ионизацией электронным ударом высокого разрешения;

8

EIMS – Electron Ionization Mass Spectrometry – масс-спектрометрия с ионизацией

электронным ударом;

HRESIMS – High Resolution Electrospray Ionization Mass Spectrometry – масс-

спектрометрия высокого разрешения с электро-распылительной ионизацией;

ESIMS – Electrospray Ionization Mass Spectrometry – масс-спектрометрия с

электро-распылительной ионизацией.

Спектроскопия ядерного магнитного резонанса:

д – дублет, дд – дублет дублетов, ддд – дублет дублет дублетов, дт – дублет

триплетов, ддт – дублет дублет триплетов; к – квартет, кв – квинтет, т – триплет,

тд – триплет дублетов, с – синглет, м – мультиплет, уш. – уширенный;

COSY – Correlated Spectroscopy – корреляционная спектроскопия;

DEPT – Distortionless Enchancement by Polarization Transfer – неискаженное

улучшение переносом поляризации;

HMBC – Heteronuclear Multiple Bond Correlation – гетероядерная корреляция

через несколько связей;

HSQC – Heteronuclear Single Quantum Coherence – гетероядерная одноквантовая

когерентность;

NOE – Nuclear Overhauser Effect – ядерный эффект Оверхаузера;

NOESY – Nuclear Overhauser Effect Spectroscopy – двумерная спектроскопия

ядерного эффекта Оверхаузера;

ROESY – Rotation-frame Overhauser Effect Spectroscopy – двумерная

спектроскопия ядерного эффекта Оверхаузера во вращающейся системе

координат.

Другие сокращения:

КД – круговой дихроизм;

РСА – рентгеноструктурный анализ;

ЮКМ – Южно-Китайское море;

DPPH – 2,2-diphenyl-1-picrylhydrazyl – 2,2-дифенил-1-пикрилгидразил;

L-FDAA – 1-fluoro-2,4-dinitrophenyl-5-L-alanin-amide – 1-фтор-2,4-

динитрофенил-5-L-аланинамид;

(R)-MTPA-Cl – (R)-α-methoxy-α-(triflouromethyl) phenyl acetyl chloride –

хлорангидрид (R)-α-метокси-α-(трифторметил)фенилуксусной кислоты;
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(S)-MTPA-Cl – (S)-α-methoxy-α-(triflouromethyl) phenyl acetyl chloride –

хлорангидрид (S)-α-метокси-α-(трифторметил)фенилуксусной кислоты
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2 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1 Морские микроскопические грибы – продуценты уникальных

вторичных метаболитов

Грибы-микромицеты на протяжении многих десятилетий служат для

человечества источником разнообразных биологически активных соединений,

применяемых в медицине и биотехнологии [1-2]. Однако, несмотря на интенсивные

исследования наземных экоформ грибов, количество новых метаболитов,

выделяемых из них, неуклонно снижается [3]. На этом фоне возрастает роль морских

грибов, как продуцентов новых соединений. Особые условия морской среды

зачастую сильно изменяют метаболизм даже тех видов грибов, которые не являются

истинно морскими [1]. Считается, что метаболиты, возможно, действуют как

средства адаптации и как химическая защита грибов, конкурирующих за субстрат

[4-6].

Как видно из диаграммы, представленной на рисунке 1, количество новых

метаболитов, выделяемых ежегодно из морских грибов, постоянно увеличивается,

что говорит о стабильно растущем интересе научного сообщества в этой области.

Рисунок 1 – Количество новых соединений, выделенных из морских

микроскопических грибов за период с 2010 по 2020 гг. (на основании данных [7-15])

Данные многих исследований показывают, что морские грибы способны

продуцировать уникальные по своей структуре и свойствам соединения, не
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имеющие аналогов у наземных экоформ [1, 16-17]. Среди морских грибов были

найдены продуценты соединений с фермент-ингибирующей,

противовоспалительной, антифунгальной и антибактериальной активностью, в том

числе в отношении лекарственно-устойчивых штаммов бактерий.

Рисунок 2 – Структуры метаболитов морских грибов, рассматривающиеся в

качестве потенциальных противоопухолевых препаратов.

Целый ряд метаболитов различных химических классов из грибов различных

морских субстратов рассматриваются в настоящее время в качестве потенциальных

противоопухолевых препаратов (рисунок 2) [18-20]. Среди них апралактон А (1) из

гриба Curvularia sp., ассоциированного с красной водорослью Acanthophora spicifera

[21], лептозин А и сансалвамид (2-3) – ингибиторы топоизомеразы II из грибов

Leptosphaeria sp. и Fusarium sp., выделенных из морской травы Halodule wrightii [22],

ингибитор пролиферации клеток остеосаркомы человека сесквитерпеноид лигерин

(4) из гриба Penicillium sp. (морская вода) [23], ингибитор формирования

микротрубочек тубулином дикетопиперазин плинабулин (5), синтетическое

производное фенилахистина, метаболита гриба Aspergillus sp. CNC-139,

ассоциированного с морской водорослью (Фаза III клинических испытаний) [16],

сорбициллактон А (6) – антилейкемический поликетид из гриба Penicillium

chrysogenum, изолированного из субтропической губки Ircinia fasciculata [24] и

другие.
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Рисунок 3 – Структуры метаболитов морских грибов, рассматриваемые в

качестве потенциальных противомикробных препаратов.

К сожалению, ни один метаболит морских грибов после цефалоспорина C не

был включен в программу клинических или доклинических испытаний в качестве

антибиотика. Тем не менее, в настоящее время из морских грибов выделен целый

ряд соединений, обладающих перспективной активностью в отношении

лекарственно-устойчивых штаммов бактерий (рисунок 3) [25]. Так, метаболиты

гриба Stachybotrys chartarum (коралл Sarcophyton subviride, Южно-Китайское море)

добеллановый дитерепеноид стахатранон B (7) и атраноновый дитерпеноид атранон

Q (8) проявляли сильную антимикробную активность в отношении метициллин-

устойчивого штамма грамположительной бактерии Staphylococcus aureus, а также

ряда других бактериальных штаммов [26]. Ауроглауциновые поликетиды 9-10 из

гриба Eurotium chevalieri (губка Grantia compressa) эффективно подавляли рост

фторхинолон-устойчивого Staphylococcus aureus и макролид-устойчивого штамма

грамположительной бактерии S. pneumoniae [27]. Нафто-γ-пироны пенинафоны A-C

(11-13) из мангрового гриба Penicillium sp. проявляли антимикробную активность в

отношении метициллин-устойчивого Staphylococcus aureus [28]. Циклогексановое

(14) и 1,3-диоксановое (15) производные из морского гриба Trichoderma atroviride

(прибрежный грунт) ингибировали рост мультилекарственно-устойчивого штамма

грамотрицательной бактерии Helicobacter pylori [29].
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2.2 Южно-Китайское море – перспективный район Мирового океана для

поиска грибов-продуцентов биоактивных соединений

Температура воды в ЮКМ колеблется от 23°C в январе до 28°C в мае-июне из-

за тесной связи с муссонным климатом, часты тайфуны. Соленость прибрежных вод

близка к океанической норме и составляет от 32‰ до 34‰. Условия жизни в этих

заливах идеальны для большинства тропических морских организмов [30-31]. Более

того, коралловые рифы заливов Южно-Китайского моря (ЮКМ) уникальны из-за

волнового воздействия и связи с открытым морем, что привело к образованию рифов

открытых мысов и островов, а также рифов внутренних заливов и проливов [32]. В

частности, коралловые рифы в бухтах Нячанг и Ванфонг считаются очень

разнообразными экосистемами с множеством ценных морских микро- и

макроорганизмов, производящих различные биологически активные соединения

[31, 33].

Теплые воды тропических морей имеют особенно высокий уровень

бактериального населения, что является дополнительным фактором конкурентного

влияния на морские грибы этого региона [1]. Исследования грибных метаболитов

ЮКМ в основном касаются относительно небольшой, китайской части его

акватории (побережье острова Хайнань, эстуарии рек, впадающих в Тайваньский

пролив и побережье провинции Гуандун) [7]. Микобиота других, более обширных

участков ЮКМ (побережья Вьетнама, Таиланда, Филиппин, центральная часть

акватории моря) остается практически не изученной. При этом ряд данных,

полученных лабораторией химии микробных метаболитов ТИБОХ ДВО РАН,

показывают наличие перспективных продуцентов среди грибов данной

географической области.

В настоящем обзоре описаны новые метаболиты, выделенные из грибов

ЮКМ, за период с 2015 по 2019 года. Все метаболиты разделены на семь классов:

липиды, пептиды, алкалоиды, поликетидные производные, терпеноиды,

меротерпеноиды и соединения неустановленного биогенеза.
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2.2 Липиды

На сегодняшний момент наиболее корректное определение термина

«липиды» – это жирные кислоты, их производные, а также сфингозиновые

основания и другие соединения, включающие их остатки [34]. За исследуемый

период описано лишь несколько случаев выделения липидных производных из

морских грибов, собранных в ЮКМ.

Из Aspergillus candidus HDf2, ассоциированного с морским ежом Anthocidaris

crassispina (остров Хайнань), были выделены спикулиспоровые кислоты F (16) и G

(17). Соединения 16 и 17 проявляли антибактериальную активность против

почвенного фитопатогена грамотрицательной бактерии Pseudomonas solanacearum

(зона ингибирования – 8.6 и 10.3 мм соответственно) и грамположительной

Staphylococcus aureus (зона ингибирования – 12.2 и 7.9 мм соответственно) [35].

Гриб Alternaria sp. NH-F6 (донные осадки, остров Хайнань),

культивированный на картофельно-декстрозном агаре, стал источником

цереброзидного производного хризогезида F (18). Конфигурация двойных связей

была установлена на основании величин констант спин-спинового взаимодействия,

а абсолютная конфигурация стереоцентров – путем сравнения экспериментальных

химических сдвигов (C-1, C-2, C-3, C-1′ и C-2′) с литературными значениями [36].

2.3 Пептиды

Пептиды – это соединения, построенные из остатков аминокислот, связанных

межу собой пептидными связями. Сюда относятся и депсипептиды, в структуре

которых одна или несколько амидных групп заменены на сложноэфирные. Среди
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метаболитов морских микроскопических грибов распространены пептиды,

построенные из непротеиногенных аминокислотных остатков, а также имеющие

разветвленную или циклическую структуру [9].

Два изомерных по С-9 линейных трипептида аспергилламиды C (19) и D (20)

были получены из Aspergillus terreus SCSIO 41008 (побережье Сюйвень, Китай).

Соединения проявили слабые ингибирующие свойства в отношении

тирозинфосфатазы B из Mycobacterium tuberculosis (процент ингибирования < 60%

при концентрации 50 мкМ) [37].

Aspergillus sp. SCSIO 41501 стал источником трех линейных пептидов,

названных аспергиллипептиды E–G (21–23) и аспергиллипептид D (24). Их

структуры были выяснены с помощью спектроскопического анализа, а их

абсолютные конфигурации были подтверждены методом Мёрфи. Соединение 21

проявило высокую противовирусную активность в отношении вируса простого

герпеса типа 1 (ВПГ-1, ИК50 19.8 мкМ), при этом оно было нетоксично в отношении

неопухолевой клеточной линии Vero (клетки почки африканской зеленой мартышки

Chlorocebus aethiops) [38]. Аспергиллипептид D (24) проявил противовирусную

активность в отношении ВПГ-1 (ИК50 9.5 мкМ), не проявляя при этом токсичности

в отношении клеток Vero. Также аспергиллипептид D показал противовирусную

активность в отношении ацикловир-устойчивых клинических изолятов ВПГ-1 [38].
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Циклотетрапептиды сарториглабрамиды A (26) и B (27) были получены из

этилацетатного экстракта Neosartorya glabra KUFA 0702 (губка Mycale sp., остров

Самаерсам, Таиланд, Сиамский зал.). Относительные конфигурации

аминокислотных остатков пептида 26 были подтверждены методом РСА, а

абсолютная стереоконфигурация стереоцентров в молекулах соединений 26 и 27

была определена с помощью метода Мёрфи [39].

Центросимметричный циклогексапептид, асперсимметид А (28) был выделен

из Aspergillus versicolor (горгонария Carijoa sp., остров Вейджоу, Китай). Данное

соединение является первым примером центросимметричного циклогексапептида,

17

полученного из морского источника. Асперсимметид А проявил слабую

цитотоксическую активность в отношении клеточных линий NCI-H292 и A431 в

концентрации 10 мкМ [40].

Недавним достижением в области исследований природных соединений с

широкими возможностями для идентификации метаболитов стал алгоритм


[…]

оранжевого цвета;

HR (–)-ESIMS m/z: 269.0455 [M–H]– (рассчитано для C15H9O5: 269.0450)

Масс-спектр ((–)-ESI), m/z: 269 ([M–H]–), 241, 225, 213, 197, 182, 171, 157.

Спектр 1H ЯМР (DMSO-d6, 700 МГц): 12.09 (1H, с, 1-OH), 12.02 (1H, c, 5-OH),

11.33 (1H, c, 2-OH), 7.52 (1H, уш.с, H-8), 7.18 (1H, уш.с, H-6), 7.14 (1H, д (2.5), Н-4),

6.60 (1H, д (2.5), Н-3), 2.42 (1H, с, 7-Me).

Спектр 13C ЯМР (DMSO-d6, 175 МГц): 189.7 (C-9), 181.4 (C-10), 165.5 (C-2),

164.4 (C-1), 161.3 (С-5), 148.2 (C-7), 135.1 (C-8a), 132.8 (C-1a), 124.1 (C-6), 120.4 (C-

8), 113.4 (C-5a), 108.9 (C-4), 108.7 (C-4a), 107.9 (C-3), 21.4 (7-Me).

Спектральные данные 487 соответствуют приведенным ранее в литературе

для 1,2,5-тригидрокси-7-метил-9,10-антрахинона [201].

4-Гидрокси-3-(3-метилбут-2-енил)бензальдегид (488): Аморфное вещество

оранжевого цвета;

HR (–)-ESIMS m/z: 189.0923 [M–H]– (рассчитано для C12H13O2: 189.0916)

Масс-спектр ((–)-ESI), m/z: 189 ([M–H]–), 166, 134.

Спектр 1H ЯМР (CDCl3, 700 МГц): 9.85 (1H, с, H-1″), 7.67 (1H, с, Н-2), 7.66

(1H, д (2.2) , H-6), 6.91 (1H, д (7.8), H-5), 5.83 (1H, уш.с, 4-OH), 5.33 (1H, т (7.4), H-

2′), 3.42 (1H, с, H-1a′), 3.41 (1H, с, H-1b′), 1.80 (3H, с, H-4′), 1.79 (3H, с, H-5′).

Спектр 13C ЯМР (CDCl3, 175 МГц): 191.1 (C-1″), 160.0 (C-4), 136.1 (C-3′), 131.8

(C-2), 130.5 (C-6), 130.1 (С-1), 127.6 (C-3), 120.6 (C-2′), 116.2 (C-5), 29.5 (C-1′), 25.8

(C-4′), 17.9 (C-5′).

Спектральные данные 488 соответствуют приведенным ранее в литературе

для 4-гидрокси-3-(3-метилбут-2-енил)бензальдегида [202].

Квестин (489): Аморфное вещество желтого цвета;

HR (+)-ESIMS m/z: 307.0578 [M+Na]+ (рассчитано для C16H12O5Na: 307.0582)

Масс-спектр ((–)-ESI), m/z: 283 ([M–H]–), 240, 211, 197, 183, 169, 155, 141, 127.
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Спектральные данные 489 соответствуют приведенным ранее в литературе

для квестина, выделенного из грибов Penicillium frequentans [203] и Aspergillus

terreus [216].

Квадрон (490): Белое кристаллическое вещество;

HR (–)-ESIMS m/z: 247.1336 [M–H]– (рассчитано для C15H19O3: 247.1340)

Масс-спектр ((–)-ESI), m/z: 247 ([M–H]–), 229 ([M–H–H2O]–), 203 ([M–H–H2O–

C2H2]–), 187, 175, 159, 147, 135, 119.

Спектральные данные 490 соответствуют приведенным ранее в литературе

для квадрона, выделенного из гриба Aspergillus terreus [204].

6β-Гидроксиэргоста-4,7,22-триен-3-он (491): Аморфное вещество белого

цвета;

HR (–)-ESIMS m/z: 409.3107 [M–H]– (рассчитано для C28H41O2: 409.3112)

Масс-спектр ((–)-ESI), m/z: 409 ([M–H]–), 392 ([M–H–OH]–), 267 ([M–H–OH–

C9H17]–), 252, 199.

Спектральные данные 491 соответствуют приведенным ранее в литературе

для 6β-6-гидроксиэргоста-4,7,22-триен-3-она, выделенного из базидиомицета

Ganoderma lucidum [205] и из микромицелиального гриба Aspergillus sp. [217].

4.8 Методы определения биологической активности

4.8.1 Антирадикальная активность

Способность соединений нейтрализовывать свободные радикалы DPPH

определяли согласно методике [218]. Соединения растворяли в MeOH, и растворы

(120 мкл) разливали в лунки 96-луночного микропланшета. Далее в каждую лунку

добавляли 30 мкл раствора DPPH (Sigma-Aldrich, Steinheim, Германия) в МеОН

(7.5×10-3 М). Концентрации исследуемых соединений в реакционной смеси

составляли 10 и 100 мкМ. Микропланшет встряхивали и оставляли на 30 мин в

темноте, после чего оптическую плотность полученных растворов измеряли при 520

нм с помощью микропланшетного ридера Multiscan FC (ThermoScientific, Уолтем,

Массачусетс, США). Рассчитывали степень связывания радикалов DPPH в

процентах при концентрации веществ 100 мкМ и, при возможности, концентрацию

веществ, при которой происходило связывание радикалов DPPH на 50% (ИК50).

4.8.2 Культуры клеток
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В исследованиях использовали следующие культивируемые клеточные

линии: мышиной нейробластомы Neuro-2a, аденокарциномы молочной железы

человека MCF-7, рака предстательной железы человека 22Rv1, PC-3 и LNCaP, а

также нетрансформированные клетки предстательной железы человека PNT-2.

Клетки линий Neuro-2a и MCF-7 культивировали в среде DMEM, содержащей

10% фетальной бычьей сыворотки (Биолот, Санкт-Петербург, Россия) и 1% смеси

пенициллин/стрептомицин (Биолот, Санкт-Петербург, Россия). [219]. Клетки линий

22Rv1, PC-3, LNCaP и PNT-2 культивировали в среде RPMI (Invitrogen), содержащей

10% фетальной бычьей сыворотки, с добавлением (для линии LNCaP) или без

добавления (для линий 22Rv1, PC-3 и PNT-2) 1 мМ раствора пирувата натрия

(Invitrogen). Клетки инкубировали при 37°C в увлажненной атмосфере, содержащей

5% (об./об.) CO2.

Первичные мышиные спленоциты и эритроциты получали от мышей линии

CD-1.

Кровь собирали в холодный (4oC) 10 мM фосфатно-солевой буфер, pH 7.4 без

антикоагулянта, затем эритроциты трижды отмывали центрифугированием (2000

rpm) в течение 5 мин в 10-кратном объеме фосфатно-солевого буфера.

Концентрацию эритроцитов определяли оптически, суспензию доводили до

оптической плотности 1.0 о.е. при 700 нм, используя спекрометр MultiScanFS

(Thermo Scientific, США).

Селезенки выделяли в холодный фосфатно-солевой буфер и гомогенизировали

с помощью стеклянного гомогенизатора. Полученную суспензию клеток отмывали

трехкратным центрифугированием (2000 rpm) в течение 5 мин в 10-кратном объеме

фосфатно-солевого буфера. Затем спленоциты ресуспендировали в культуральной

среде RPMI-1640 так, чтобы концентрация клеток составила 1106 клеток/мл.

В экспериментах использовали музейный тетраплоидный штамм асцитной

карциномы Эрлиха. Неразбавленный асцит (200 мкл) вводили внутрибрюшинно

мышам линии CD-1 и выделяли на 7 день после инокуляции опухоли мышам (около

2 мл). Клетки отмывали трижды с фосфатно-солевым буфером pH 7.4

центрифугированием (1000 rpm) в течение 5 мин и ресуспендировали в

культуральной среде RPMI-1640 так, чтобы концентрация клеток составила 1106

клеток/мл.
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4.8.3 Цитотоксическая активность

Токсичность in vitro отдельных веществ оценивали с помощью МТТ реактива

(3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолийбромид) в соответствии с

инструкциями производителя (Sigma-Aldrich, США). После инкубирования клеток

(культивируемые, первичные спленоциты и асцитной карциномы Эрлиха)

культуральную среду (200 мкл) отбирали и заменяли на свежую (100 мкл), после

чего добавляли реактив МТТ в концентрации 5 мкМ (10 мкл) и инкубировали клетки

в течение 4 ч. Затем клетки, содержащие кристаллы формазана, лизировали с

помощью диметилсульфоксида (100%) и поглощение раствора формазана измеряли

с помощью планшетного фотометра Multiskan FC (Thermo Scientific, США) при λ =

570 нм. Результаты представляли как процент от контрольных данных, и

рассчитывали концентрацию ингибирования жизнеспособности клеток на 50%

(ИК50) [219]. В экспериментах с клетками рака предстательной железы в качестве

положительного контроля использовался доцетаксель.

4.8.4. Гемолитическая активность

По 20 мкл раствора тестируемого вещества добавляли в лунки 96-луночного

планшета, содержащего по 180 мкл суспензии эритроцитов. Суспензию эритроцитов

инкубировали с веществами в течение 3 ч при 37oC, после чего определяли

оптическую плотность суспензии в каждой лунке. Рассчитывали степень

разрушения эритроцитов (гемолиз) в процентах от контроля.

4.8.5 Анализ влияния соединений на образование колоний раковых клеток

Анализ образования колоний выполняли, как описано ранее, с небольшими

изменениями [220]. Клетки 22Rv1 обрабатывали исследуемыми соединениями в

течение 48 ч, а затем обрабатывали трипсином. Количество живых клеток

подсчитывали с помощью анализа исключения трипанового синего, как описано

ранее [221]. Всего 100 жизнеспособных клеток помещали в каждую лунку

шестилуночного планшета в полной свежей среде (3 мл/лунку) и инкубировали в

течение 14 дней. Затем среду аспирировали и выжившие колонии фиксировали 100%

MeOH с последующей промывкой PBS и сушкой на воздухе при комнатной

температуре. Затем клетки инкубировали с окрашивающим раствором Гимзы в

течение 25 мин при комнатной температуре, окрашивающий раствор аспирировали,
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а лунки промывали dH2O и сушили на воздухе. Количество колоний клеток

подсчитывали невооруженным глазом.

4.8.6 Клеточные модели болезни Паркинсона, индуцированные различными

нейротоксинами

Клетки линии нейробластомы Neuro-2a (1×104 клеток/лунка) обрабатывали

тестируемыми соединениями в концентрациях 1 и/или 10 мкМ в течение 1 ч, а затем

нейротоксины добавляли к суспензиям клеток нейробластомы [145]. Ротенон

(Sigma-Aldrich, США) использовали в концентрации 10 мкМ. Паракват (Sigma-

Aldrich, США) использовали в концентрации 500 мкМ. 6-ГД (Sigma-Aldrich, США)

использовали в концентрации 50 мкМ. В случае с 6-ГД в отдельных экспериментах

вещества добавляли через 1 ч после добавления 6-ГД в культуральную среду.

Клетки, инкубированные без нейротоксинов и тестируемых соединений и клетки,

инкубированные только с нейротоксинами, использовали в качестве

положительного и отрицательного контролей соответственно. Через 24 ч инкубации

жизнеспособность клеток измеряли методом МТТ. Результаты представлены в виде

процента от контроля.

4.8.7 Статистическая обработка данных

Все биологические исследования проводились как минимум в трех

повторностях, и результаты рассчитывали, как среднее ± среднее стандартной

ошибки. Статистическую достоверность различий оценивали с помощью t-критерия

Стьюдента, используя программу SigmaPlot 14.0 (Systat Software Inc., San Jose, CA,

USA).
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5 ВЫВОДЫ

1. Из микроскопических грибов, выделенных из различных субстратов,

собранных у Вьетнамского побережья Южно-Китайского моря, отобраны четыре

перспективных штамма-продуцента вторичных метаболитов: Penicillium sp. КММ

4672, Aspergillus flocculosus 01NT.1.12.3, A. niveoglaucus 01NT.1.10.4 и A. terreus

LM.1.5.

2. Выделено 61 индивидуальное соединение различной химической

природы. Установлено строение 17 новых низкомолекулярных вторичных

метаболитов. Проведена структурная идентификация 44 метаболитов с известными

веществами.

3. Установлено строение четырех новых дикетопиперазиновых

алкалоидов цитриперазинов А-D и трех новых эпидитиодикетопиперазиновых

алкалоидов претриходермамидов D-F из гриба Penicillium sp. КММ 4672. Показано

наличие редкого спиробензофуранового фрагмента в структуре цитриперазинов C и

D.

4. Установлено строение нового меросесквитерпеноида 12-эпи-

аспертетранона D, двух новых сесквитерпеноидов 9α,6β,14-

тригидроксициннамолида и 6β,7β,14-тригидроксиконфертифолина, а также нового

тетракетида аспилактонола G из Aspergillus flocculosus 01NT.1.12.3.

5. Установлено строение двух новых ауроглауцин-подобных соединений

нивеоглауцинов А и В из A. niveoglaucus 01NT.1.10.4. Впервые проведено успешное

хроматографическое разделение (+)- и (–)-криптоэхинулинов В.

6. Установлено строение трех новых циклотрипептидных производных

астеррипептидов А-С из A. terreus LM.1.5. Показано, что астеррипептиды содержат

в своей структуре остаток коричной кислоты.

7. Установлено, что N-метилпретриходермамид В обладает высокой

цитотоксической активностью в отношении клеток рака предстательной железы

22Rv1, PC-3 и LNCaP и вызывает апоптоз клеток 22Rv1 в микромолярных

концентрациях.

8. Впервые показана нейропротекторная активность для (+)- и (–)-

криптоэхинулинов В и астеррихинона B4 в моделях болезни Паркинсона,

индуцированной различными токсинами (паракватом, 6-ГД и ротеноном).
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