ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Гирич Елены Валерьевны

«Низкомолекулярные вторичные метаболиты грибов Южно-Китайского моря»
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.9 – биоорганическая химия

Диссертационная работа Е.В. Гирич посвящена выделению и установлению

строения вторичных метаболитов грибов, изолированных из различных субстратов,

собранных у вьетнамского побережья Южно-Китайского моря. В настоящее время

признано, что микроскопические грибы имеют огромный потенциал синтезировать новые

и необычные соединения с уникальной структурой, что подтверждается исследованиями

генома грибов. Эффективная стратегия поиска продуцентов новых биологически

активных молекул — это изучение организмов, выделенных из экстремальных

местообитаний. Поскольку грибы из экстремальных местообитаний подвергаются

воздействию условий окружающей среды, которые не соответствуют мезофильным

грибам, то ожидается, что многие из синтезируемых ими соединений будут для них

специфичны. В связи с этим морская среда, которая характеризуется высокой

соленостью, низкими температурами и ограничена питательными веществами, может

служить промотором метаболического разнообразия у морских грибов. Как правило,

вторичные метаболиты грибов обладают широким спектром биологической активности, в

том числе противоопухолевой и антимикробной активностями. Среди морских грибов

были найдены соединения с перспективной фармакологичекой активностью, что

позволяет их рассматривать в качестве будущих полезных лекарственных средств.

Поэтому диссертационная работа Гирич Е.В., посвященная установлению строения

новых низкомолекулярных вторичных метаболитов морских грибов и их биологической

активности является, несомненно, актуальной.

В работе диссертантом при помощи спектральных методов анализа и химических

превращений установлено строение 18 новых соединений, относящихся к различным

структурным типам. Следует отметить высокий профессиональный уровень автора в

получении индивидуальных соединений, в совершенстве владением методом двумерной

ЯМР-спектроскопии, а также в установлении абсолютной конфигурации соединений с

помощью КД-спектроскопии и конформационного анализа. Было идентифицировано 43

известных соединения. Штамм Penicillium sp. КММ 4672 является наиболее интересным с

точки зрения биосинтеза разнообразных по структуре соединений. Не совсем понятно,

почему этот штамм не был идентифицирован до вида, хотя имел по генетическому

анализу 99% сходства с P. citrinum. Преимущественный синтез одного из

хемотаксономических маркеров этого вида хинолактадица, также говорит в пользу этого